DECISIO CXXVI.

A Declaratoria Rotali decreta contra feptem beneficiarios Collegiate Ecclefie Oppidi de Caspe Ordinis Sancti Ioannis Hierofolymitani Signatura Iustitiæ committit mihi caufam appellacionis cum claufula, *parito iudicato præter quam quoad contenta in laudo, & cum facultate abfoluendi Beneficiarios, quibus instantibus pro abfolutione, dubitauit, An fuit abfoluendi, & negatiue refolutum fuit. Facultas enim abfoluendi concepta fub ablatino abfoluto, *parito, qui † conditionem importat, l. à refutatore ff. eod. & demoftr. Paris. conf. 41. nu. 14. lib. 4. Caput. ag. decif. 150. nu. 2. par. 1. Non fuffragatur † donec Beneficiarij doceant de partitione, Seraph. decif. 655. nu. 1. & feq. Ment. decif. 345. num. 1. Rot. in his terminis decif. 173. num. 1. & par. 6. recen. & regulare est, † quod à cenfuris laici in Curia non detur abfolutio, nifi parito iudicato, Seraph. dec. 432. nu. 1. Baratt. dec. 88. nu. 5. Rot. dec. 629. nu. 3. in fin. par. 3. rec.**

Quoniam verò reſcriptum Signaturæ partitionem reſtringit ad iudicatum, excipitque contenta in laudo, & declaratoria lata fuit ob contemptum iurisdictionis Priori maiori competentis, ac ob contrauentionem in celebrando Capitulum Priori contradicente videndum est, an hæc duo fint contenta in laudo, idque vt innotefcat exponam tenorem rei iudicatæ, & laudi fubfequentis. Quatuor definiuntur in tribus ſententijs Rotabilibus in iudicatum tranſactis. Primo iurisdictionem etiam contra Clericos ſeculares Beneficiarios, & non Beneficiarios ejuſdem Eccleſie in contentibus omnes actus Eccleſiaſticos, & officia diuina competere Priori maiori. Secundo præſententia. Tertio adjudicantur Priori maiori, & Priori Curato, ac Regularibus omnia emolumenta Eccleſie, & eius Cameterijs, exceptis tamen iis, quæ ex fundationibus Cappellanarum inter dictos Regulares, & Beneficiarios ſeculares communicanda veniunt, vel ſolis ſecularibus referata reſeruantur. Quarto

tribuitur Priori maiori, & Fratribus ius, & facultas faciendi Capitulum priuatiue quoad Beneficiatos.

Laudum autem plurima continent, quæ tamen, neque tangunt primum caput iurisdictionis, neque vltimum iuris faciendi Capitulum, sed vel sunt præter re iudicatam, vel illius secundum, & tertium caput respiciunt. Exorditur enim à secundo capite præsentientia, & graditur ad multas, quas punituras vocant aduersus non interefferentes seu ius Ecclesie tam in Choro, quam in Processionibus, circa quæ tria disponit. Primum quantitate multæ pro quolibet puncto, siue in Choro, siue in Processionibus ordinatis, ac extraordinariis, & hoc nil commune habet cum iurisdictione. Secundum quod Processiones extraordinariæ extra Oppidum si faciendæ sint, prout id Priori significari solet, significet pariter Prior antiquiori ex Beneficiatis, vt de eorum communi consensu peragatur, cum sint extraordinariæ, & præter consuetudinem fiant vt expressè dicitur in laudo, quod similiter non pertinet ad iurisdictionem, quæ non consistit in scientia, vel consensu processionibus, sed in iure ¶ eas indicendi, & dirigendi ad tradita per Franc. Leo in *Troforiari Eccl. par. 2. cap. 2. m. 142. Barb. in Collect. ad Concil. Trident. sess. 25. cap. 13. de Regul. m. 4. vbi refert sic resolutum à Sacra Congregatione Rituum, & in irail. de poss. Episc. allegat. 78. m. 3. & de iur. Eccl. lib. 1. cap. 43. m. 161. cum alijs alleg. per Bellet. disquis. cler. par. 1. tit. de favore Clerici reali §. 2. sub m. 5.*

Tertio mandat, quod per totum capitulum Prioris, Fratrum, & Beneficiatorum eligatur singularis annis censor, seu punitor, qui alterius vicibus sit, vel Frater, vel beneficiatus sique in fine cuiuslibet mensis omnium punctorum rationem reddere debeat duobus antiquioribus Fratribus, & Beneficiatorum, quod quæ multæ accrescant interefferentibus, & si quid controuerfæ ex eisdem punctis ortum fuerit, iis qui in controuerfia cum censore erunt recurrendum sit ad quatuor antiquiores Fratres, ac totidem Beneficiatos, qui controuerfiam recognoscere, ac dirimere debeant, id quod intelligitur ¶ per modum arbitri extrajudicialis, & sic circa aliquam iurisdictionem, Traicid. de Ciniari. art. 4. sub m. 5. vbi dicitur etiam de arbitris Bald. in l. 2. sub m. 9. C. quomod. & quæ. Ind. Blane. de compr. qu. 8. m. 4. vbi ad 8. & alij allegati per Modern. de citat. cap. 11. m. 97. quæ in omnem ¶ euentum extendi non possit vltra casum dictæ controuerfæ de qua laudum loquitur Abb. in cap. P. & G. m. 15. vbi dicitur ad sextam de offic. deleg. Felin. ibid. m. 12. & in cap. ceterum m. 2. de iudic. Soc. in cap. significati m. 30. vbi §. queritur de foro competen. Bald. in cap. de causis m. 8. de offic. deleg.

Sequitur deinde alia pars laudi, in qua de capitulo celebrando agitur, & continet primo, quod si deliberandum sit de eo, quod est peculiare Prioris, & Fratrum, aut concernit administrationem, & gubernium ipsius Ecclesie, solus Prior, & Fratres absque Beneficiatis deliberare possunt; si verò deliberanda sit res, quæ ad omnes pertinet, vt sunt collationes pecuniarum, censuum, reliquiones re duntium communium, & alia huiusmodi, conuenire, ac votare omnes debeant, scilicet Fratres, & Beneficiati iuxta modum ibi præscriptum, vnde inferri non potest, quod Beneficiatis communicatum fuerit ius controcandi Capitulum, ¶ tunc quod effecti sint capitulares, quia hæc qualitas non conuenit Beneficiatis, qui non habent regimen Ecclesie, & Capituli appellatione non veniunt, Compostell. in cap. 1. m. 4. de elect. Abb. in cap. scriptum m. 4. eod. tit. & in cap. dilecti m. 1. de maior. & obed.

Caput ag. dec. 84. m. 2. par. 1. Cas. de Grass. dec. 4. m. 6. de bus, quæ sit à maior. par. Capis. Rot. dec. 145. m. 2. & 3. par. 5. recent. Nec ex eo, quod admittitur in Capitulo, ¶ & ibi vocem habeat possunt dici de Capitulo, Gemin. in cap. fin. m. 5. ad fin. vbi dicitur querimus de prob. in 6. Lotb. de re benef. lib. 1. cap. 15. m. 23. Rot. decif. 459. m. 8. p. 5. recent. & conuocare Capitulum ¶ est actus iurisdictionis, Garz. de benef. par. 3. cap. 4. m. 26. Grat. discept. 482. m. 26. quæ data non videtur concessio ¶ inactu, & voce in Capitulo, sed requiritur, quod specialiter exprimat ad tradita per Bald. in cap. 1. 8. contrario m. 4. vbi dicitur contrarium de iure, de re alien. fall. Couarr. prall. quest. cap. 1. sub m. 10. conel. 10. Rot. dec. 765. sub m. 3. vbi dicitur regulatier par. 2. recent. & coram Reuerendiss. Vrgellen. dec. 298. m. 3. & 4. Eo minus ad effectum faciendi Capitulum seu iurisdictionem à Priori maiori, & Fratribus, quia sic in eadem Ecclesia ¶ duo dantur Collegia, & Capitula, quod monstrosum esset, & intolerandum Hoff. in cap. cum contingat m. 1. de for. competen. quem sequitur ibi Abb. m. 18. Bellam. sub numer. 15. vbi dicitur Lo. 16. d. quest. 15. m. 11. & 199.

Secundo præhæret tempus quo celebrandum est Capitulum siue Ordinarium, siue extraordinarium, & monendi Fratres, ac Beneficiati à Procuratore, vt Capitulo intenuentiam, non autem dicitur de cuius mandato debeat conuocari, quod propterea tanquam intacta à laudo remanet iuxta dispositionem rei iudicatæ, ¶ quæ non censetur alterata, seu remissa, nisi in eo, quod laudum specialiter disponit Castr. in l. si causa cognita m. 3. ad fin. C. transact. Alex. in l. si causa cognita m. 3. ad fin. Cod. transact. Alex. in l. si pars diuersa m. 5. Infibid. m. 6. Cod. eod. Dec. cons. 39. sub m. 3. & suis diluim in Calaguritana Processione 30. Ianuary 1626. coram bo. me. Rembolde.

Post hæc laudum latè se habet circa plura respectiua celebrationem Missarum, ac funerum, & administrationem annuariarum, & emolumentorum ex elemosynis pro suffragiis animarum Purgatorii proueniuntium, ex qua administratione ¶ dici non potest communicata iurisdictioni, quia est diuersa ab administratione ex allegatis per Capoblan. de Barroib. 14. prag. 10. m. 99. & cum laudum sit stricti iuris ¶ non debet extendi de casu ad casum, vt in puncto Rota dec. 145. m. 4. & 5. par. 5. recent. dec. 76. m. 13. par. 7. prout nec pertinet ad iurisdictionem, ¶ quia Beneficiati simul cum Fratribus eligant officiales pro administratione dictorum emolumentorum communium, & annuariarum, Berraud. cons. 170. m. 4. lib. 3. Cane. var. resol. lib. 3. cap. 13. m. 299. Imò quia dispositum fuit, quod talis electi iurent in manibus Prioris de benè exercendo officium apparet, quod iurisdictioni ¶ bene reuerata Priori, cum recipere iuramentum ¶ sit actus iurisdictionis, Curd. in Clem. vltima sub m. 5. de off. deleg. Egid. decif. 43. & dec. 62. m. 1. Rot. decif. 65. m. 2. in fin. par. 2. recent. adden. ad fa. ill. me. Greg. X. V. dec. 368. sub m. 9.

Non obstat, quod in confirmatione Apostolica laudi obiecta à san. mem. Greg. XIII. Anno Incarnationis 1576. 4. Kalen. Februarii narratum fuerit ortas fuisse inter Priorem, Fratres, ac Beneficiatos controuersias super præsentientia, iurisdictione, distributionibus annuariarum, & funerum alijque rebus, quodque omnem controuersiam in arbitros compromitterent; rùm quia animaduertendum est, quod narratiua controuersia super iurisdictione refertur ad tempus antè rem iudicatam, quæ ibi successiue narratur, camque controuersiam extinxit; & licet à re iudicata fuisse commissa causa restitutionis in

integrum boni mem. Verallo, nusquam fuit decifum conitate de caufis reftitutionis; diuerſe autem reſolutiones ſubſequuntur coram boni mem. Robuſtino ſubrogato Verallo, ex quibus in eadem narratiua dicitur, quod ambarum partium prætentiones in ambiguo verfabantur, emanarunt non ſuper iurisdictione, led ſuper annuerſariis vt patet ex decifionibus datis in ſummario beneficiariorum *nu. 4. & 6.* aded quod ſicuri ambiguitas, quæ dedit cauſam compromiſſo, erim atenta narratiua confirmationis non verfabatur circa iurisdictionem, ita nec compromiſſum quamvis
 17 conceptum † ſub ſigno vniuerſali omnem controverſiam, quia non includit rem iudicatam *Fulg. in l. ſi diuerſa nu. 5. C. rraſaſi. Abb. in cap. expoſit. ſub nu. 4. de arbit. Butr. conf. 77. nu. 2. Angel. conf. 343. num. 12. Dec. conf. 39. ſub nu. 3. verſ. nec ſufficit Rot. in d. Calagurinna Proceſſionem coram boni mem. Kamboldo.*

Tum etiã quia non debet attendi narratiua compromiſſi † ſed laudi tenor, & quid fuerit coram arbitro proſequutum *Roman. conf. 108. nu. 1. verſ. quoniamquam ex tex. in l. ſi cum diem §. plezan ubi gloſſ. in verb. plerumq. vecept. arbit. & ſatis eſt quod ſuper iurisdictione*
 19 *ne laudatum non fuerit ad effectum vt in hac parte dici non debeat renunciatum reſiudicatæ per compromiſſum Felin. in cap. cum olim nu. 6. de præſcript. Bald. in l. ſi diuerſa verſus ſonem C. rraſaſi. Alex. conf. 22. n. 2. verſ. ſunt illa lib. 1. C. cancer. variat. reſol. lib. 1. ca. 18. ſub nu. 44. verſ. ſic ſi, & lib. 3. cap. 17. ſub nu. 314. neque*
 20 *confirmatio † laudum extendit ultra ibi diſpoſita ſed ad illius limites reſtringitur cap. 1. & 2. de confirm. tit. vel Berou. conf. 7. nu. 37. lib. 3. Rot. decif. 58. num. 29. & 30. dec. 12.6. nu. 23. par. 6. recent.*

Accedit quod Beneficiarij iurati non poſſunt laudari, quia illud acerrimè impugnantur † vt latius in decifione coram boni mem. Mortanno 28. Aprilis 1636.

Et ita decifum vtrique parte informante.

BONONIEN. PECUNIARIA.

Veneris 15. May 1643.

ARGUMENTVM.

Inexigibilitas debitoris ceſſi ex quibus probetur Et probata inexigibilitate, tunc contra promittentem nomen debitoris verum, & exigibile competit actio.

SVMMA RIVM.

- 1 *Inexigibilitas debitoris non dicitur probata ex inhibitione obſenta a vigore decreti Sacra Viſita, moderata, & redacta ad viam Iuris, ſi deinde ex alio decreto appareat reintegrata.*
- 2 *Decretum poſterius primo reuocatum ſolum afficit, ac attendi debet.*
- 3 *Extracſio Iurium facta à Notario lite pendente, & ſine Citatione partis valida eſt, ac ſidem meretur.*
- 4 *Error temporis in decreto appoſiti ex quibus probetur.*
- 5 *Error Notarij, etiam per coniecturas probari poteſt.*
- 6 *Debitor non probatur idoneus, & exigibilis eo quod apud aliquos exiſtimatur talis, ſi aliunde conſtat de contrario.*
- 7 *Nomen debitoris, promiſſum exigibile, ſi tale non eſt, ſtatim dicitur commiſſa ſtipulatio contra promittentem.*

DECISIO CXXVII.

AD fauorem Semidæ filix, & hæredis Emilii de Sarris, cui Marchio Fontana ceſſerat nomina

debitorum eaque manentere exigibilia promiſerant lata fuit ſententia Rotalis contra eundem Marchionem coram R.P.D. meo Carillo, quæ hodie in gradu appellationis confirmanda viſa eſt Dominis coram me, ex rationibus benè deductis in duabus decifionibus coram D. meo Carillo ſub die 27. Iunii 1642. & 31. Ianuarij 1643.

- Quibus non obſtat quod inhibicio vigore decreti Viſite obſenta † à Cecchello altero ex debitoribus ceſſis, & in qua decifiones vim faciunt ad probandam eius inexigibilitatem fuerit moderata, ac reducta ad viam iuris die 26. Ianuarij 1643. Quia poſt modum fuit reintegrata per aliud decretum, mandans eam ſeruari emiſſum die 31. eiufdem menſis, quod † tamquam poſterior afficit l. *paſſa nouiſſima, & 171 Dec. num. 5. & ſeqq. Cod. pal. Caſtr. conf. 278. mon. 1. lib. 1. Alex. conſil. 193. num. 3. lib. 6. Menoch. præſumpt. 38. nu. 31. lib. 6.*

- Et probatur ex publico instrumento in registro folio 253. quod cum leuatum fuerit ab vno ex aduſſis cauſæ meretur fidem quamvis † emanauit lite pendente, ac ſine citatione partis *Dec. in Auth. ſiquis in aliquo num. 26. Cod. eden. Egid. dec. 58. Caputa 9. dec. 170. par. 1. Rot. dec. 1. de ſiſt. inſtr. in nou. dec. 59. num. 4. decif. 454. num. 1. coram. ſa. mem. Greg. XV.* Nec obſtat quod in primo proceſſu de partibus dictum decretum legitur poſitum ſub die 26. Ianuarij quia hoc fuit per errorem Notarij vt patet tam ex dicto publico instrumento, quam ex ſerie facti, nam ipſa die 26. Index rediit in inhibitionem ad viam iuris, & remotione obſtacula inhibitionis die 27. ad inſtantiam Semidæz fuit facta executio, cuius deinde expreſſam mentionem fecit Index in decreto, quo mandatur ſeruari inhibitionem ibi habitam notitia de executione facta, & c. *proc. fo. 296. à tergo, & in registr. fol. 253. & ſic concurre maxima inuicem ſimilitudo, quod eadem die 26. Ianuarij ſuper eodem articulo inhibitionis contraria decreta emanauerint tam concomitantia veritatis reſpectu executionis vt ſupra factæ quam ſicuti dubio caret ſucceſſiſſe poſt diem 26. idem dici neceſſe eſt de decreto ſeruationis inhibitionis quod illius occaſione, & ad impediendum ne conſumaretur fecit Index adeo quod etiam à tempore executionis ad quam ſe refert decretum, probatur † error temporis in decreto appoſiti in primo proc. *Alex. conf. 83. num. 1. verſ. modus autem lib. 1. Cuvr. iun. conf. 192. num. 21. Menoch. conf. 1. nu. 95. Gratian. diſcept. 988. num. 5. Surd. decif. 214. nu. 18. qui error notarij etiam † per coniecturas probari poteſt Soc. conf. 94. num. 8. poſt med. verſ. error enim tabellionis lib. 1. Burſat. conf. 317. numer. 3. lib. 3. Menoch. præf. 12. num. 2. lib. 6. Graz. diſcept. 825. nu. 5. Burſat. dec. 282. num. 2.**

- Non obſtat quod hodie Cecchellus peruenerit ad pinguiorem fortunam, quia ad hoc probandum exigitur ſolum contractus in quo Cecchellus promiſit Miniſtro Cameræ Apoſtolicæ tradere pro ſeruiſio Arcis Vrbanæ libr. 9000. carnis ſuinæ pro precio conuento; Hic enim contractus non concludit exigibilitatem ſeu idoneitatem Cecchelli quia non ſufficit quod talem † eum crediderit Miniſter Cameræ, vt in terminis *Gratian. diſcept. 527. num. 30. & ſeqq. eo minus poſtquam ex diligentiſſe formiter factis probatum fuit contrarium, & commiſſa † ſtipulatio ad fauorem Semidæ contra Marchionem vt in ſimili Rot. *lavan. decif. 101. numer. 1. & 2. ex text. in l. 1. §. ſi rem depoſitam ſſ. depof. liquidam ſſ. fideicom. libera. l. filius ſam. §. quis ſſ. leg. 1. l. ex factis §. pen. ſſ. ad Treb. l. ſin. Cod. inſt. & ſubſt.**

Aliis obiectis ſatisfaciunt reſponſiones decifionum coram

coram D. meo Carillo, cum quibus Domini tran-
suerunt.

Et ita decifum vtraque Parte Informante.

LEODIEN BENEFICII.

Veneris 22. Martij 1643.

ARGVMENTVM.

Decretum irritans licet non tollat infistentiam facti, illam tamen priuat omni Iuris effectu; itaut habeatur pro vacua ad effectum denegandi manutentionem, quod indistincte procedit, quando est appositum super certo corpore beneficii, secus vero super incerto, & per viam legis generalis, tunc enim non operatur nisi postquam clarum fuerit, quod sit locus decreto. Regula de 20. locum habet secuto obitu resignantis intra 20. dies & ex quibus probetur obitus resignantis intra 20. dies confessio resultans ex productione Iurium, quando est admniculata nocet consentienti, quod etiam procedit in confessione procuratoris.

SVMMARIVM.

- 1 Regula Cancellaria de 20. munita est decreto irritanti.
- 2 Decretum irritans licet non tollat infistentiam facti illam tamen priuat omni Iuris effectu.
- 3 Decretum irritans operatur, & possessio habeatur pro vacua tam ad effectum denegandi manutentionem possessori anteriori, quam eam concedendi posteriori.
- 4 Declara conclusionem indistincte procedere, quando Decretum irritans est appositum super certo corpore Beneficii, secus super incerto, & per viam legis generalis, tunc enim non operatur nisi postquam clarum fuerit, quod illi locus sit.
- 5 Regula de 20. locum habet sequuto obitu resignantis intra 20. dies.
- 6 Obitus resignantis intra viginati dies, ex quibus probetur.
- 7 Ex productione Iurium resultat confessio omnium ibidem contentorum.
- 8 Ex productione vniu tituli excluditur possibilitas alterius tituli consimilis.
- 9 Productio facta à Procuratore probat contra principalem, si fuit ab eo ratificata.
- 10 Confessio resultans ex productione Iurium facta à Procuratore redditur irrevocabilis non dicto de errore, ac si fides principalis produxisset.
- 11 Patroni assertio emissa post presentationem non reletur in preiudicium presentanti.
- 12 Obitus alicuius praeiudicet de aliquo tempore probetur ex fide Parochi, necnon ex confessione adversarii, ac etiam ex Testibus.
- 13 Productio emanata ad certum effectum non preiudicat in alio.
- 14 Confessio resultans ex productione Iurium si est admniculata nocet consentienti etiam in casibus, quibus alias non nocet.
- 15 Quod etiam procedit in confessione Procuratoris.
- 16 In Summarissimo possessorio non attenditur multitudo tituli, sed vniu factio possessionis.
- 17 Possessio infesta à decreto irritanti redditur inefficax ad obtinendam manutentionem.
- 18 Exceptio non Iuris, quia alias recitatur ad petitorium si sine continens probata manutentionem retardat.

19 *Causa possessionis superueniente nouo titulo mutari non potest in preiudicium eius, cui medio tempore fuit Ius questum.*

20 *Clausula, Dummodo de tempore date presentium non ficaliter Ius quæsitum præferat etiam Iura promissa ab ordinario, vel alio inferiori Caltatore.*

21 *Manutentionem petens auctoris vicem in ea petitione substat.*

DECISIO CXXVIII.

DEcifum alias fuit vna tamen parte informantis Lamberto prouiso ab Eminencissimo D. Cardinali Legato de beneficio in eius manibus resignato dandum esse mandatum de manutentione, sed hodie informantem etiam Alberto aduocario ex nouiter deductis Rotæ à decisis recessit.

Cum enim resignans decesserit infra 20. dies obstat 1 Lamberto regula de 20. numero decima nona ¶ mutata decreto irritanti, quod licet non tollat infistentiam facti, *Pur. decis. 1. lib. 3. decis. 436. nu. 2. lib. 2. Seraph. decis. 1471. nu. 5. Barate. decis. 231. nu. 6. illati tamen* 2 priuat omni iuris ¶ effectu, *Loth. de re benef. lib. 2. qu. 46. nu. 70. & lib. 3. quæst. 24. nu. 15. ita vt habeatur* 3 pro vacua ¶ tam ad effectum denegandi manutentionem possessori anteriori, quam eam concedendi posteriori, *Cresc. dec. 1. de caus. poss. & prop. Man. dec. 40. nu. 8. Coccia. decis. 51. nu. 4. add. ad san. mem. Greg. XV. dec. 268. nu. 9. cum aliis allegatis per Moder. Peccus. de manut. endo obseruat. 71. nu. 49. & 70. & in punctibus regula dixit, Rot. in Leodien. Beneficij 25. Matij 1640. coram R. P. D. meo Cerre.*

Et licet hæc procedant indistincte, quando decretum irritans est appositum ¶ super certo corpore beneficii, quando vero super incerto, & in lege generali, qui est casus nouiter, non nisi postquam clarum omnino fuerit, quod sit locus Decreto irritanti, vt declarauit, *Genz. in term. reg. Caus. gloss. 67. nu. 32. & 39. Loether. de re benef. lib. 2. quæst. 3. nu. 77. Capuan. dec. 315. nu. 8. & seq. par. 1. Rot. decis. 341. nu. 2. decis. 562. nu. 2. & 3. par. 1. recent. dec. 8. nu. 2. coram Card. dinali Casallæ & in Legionen. Beneficij 4. Iulij 1640. coram R. P. D. meo Gleslerio.*

5 Hæc factis est clarum, quod intrat regula de 20. ¶ & simul decretum irritans ibid. contentum, quia Lambertus fuit prouisus ex causa resignationis, & resignationem decessisse intra 20. dies ¶ constat ex confessione ipsiusmet Lambertus emissa in precibus pro noua prouisione obtinenda, eo quod prima ob resistentiam dictæ regule erat nulla eisdem D. Cardinali Legato porrectis, & judicialiter vna cum litteris nouæ prouisionis pro Lamberto productis, ex qua productione resultat confessio omnium ibidem contentorum, *1. cum præsum. Co. d. lib. 2. caus. Dec. in cap. cum vterque ab his nu. 9. de excep. Surd. conf. 131. nu. 16. add. ad san. mem. Greg. XV. decis. 238. nu. 15. Barate. decis. 924. nu. 4.*

8 excluditurque possibilitas ¶ alterius tituli abque simili confessione obtenti, *1. in cap. ad idem nu. 2. vers. sed quia de decimis Capuan. decis. 304. par. 3. Rot. decis. 372. nu. 19. par. 1. diuers. decis. 218. nu. 1. par. 6. recent. decis. 46. sub nu. 7. decis. 792. nu. 1. & 2. coram bo. me. Barateo.*

9 Quamuis productio facta fuerit à Procuratore, ¶ quia Lambertus omnia ab eo gesta ratificauit, *Suzon. Albert. nu. 7. vnde confessio reddita fuit irrevocabili* 10 *lis ¶ non docto de errore non fecus, ac si idem Lambertus produxisset, Old. conf. 126. nu. 3. Erid. decis. 694. colu. 4. vers. dixi vel eius ratihabitione Pur. decis. 86. in*

princ. lib. 2. in non. add. ad sanem Greg. XV. decif. 270.
 num. 12. Rot. decif. 271. num. 7. & 8. post tractatum *Moderni de manutendo*. Neque error probatur ex eo, quod paronus, qui presentavit Albertum asseruit Tassanum resignantem obiisse die 18. Februarij, & sic post 20. dies quia asseritio huiusmodi emissa post praedicationem nil releat in praedictum presentati, *Narr. conf. 52. num. 11. Rot. conf. 85. num. 9. lib. 2. Sard. decif. 218. numer. 5. Lotber. de re benef. lib. 2. quaff. 29. num. 74. Rot. decif. 365. num. 6. par. 4. recent. & contrarium conuincitur ex confessione Lambertii, quam ex Testibus, & fide, parochi, quae mortem eiusque tempus probat, Rebuff. de decimis quaff. 2. sub nu. 10. Immol. conf. 10. in fin. Rot. dec. 700. nu. 4. par. 1. recent. Baratt. decif. 11. num. 2. ubi add. numer. 4. alleg. concord.*

Non obstat, quod Procurator Lambertii produxerit cõ limitatione, nepe ad omnes meliores fines, & effectus, & ius iuri cumalido in paribus suis proficiis productio enim emanata ad certum effectum non praedictet in alio, aut excludat possibilitatem tituli melioris, *Rot. dec. 191. num. 9. vers. sed fidei productum ex abundant dec. 225. nu. 9. & 10. par. 5. recent.*

Quia non versatur in terminis harum decisionum, sed in productione facta ad effectum excludendi Albertum docendo de valida prouisione Lambertii, Sciupendo nullitate primae ob morte resignatis infra 20. dies infectae, & ex qua actor obtinere non potuisset, adeoque productio fuit necessaria, & ordinata ad finem ipsum Iudicii moti, & cum cõfessio inde resultans sit aduinculata dictis Testium, fide Parochi, ac pluribus sententiis pro Alberto latis nec contenti etiam in casibus, quibus alias non noceret, *Satie. in l. si mater sub nu. 1. Cod. contr. ab. emp. Tirraquell. in l. si inquam verb. donatione largitus nu. 100. Cod. reuoc. donat. Sard. decif. 325. num. 5. Rot. decif. 334. num. 3. ubi loquitur in specie de confessione Procuratoris, par. 1. recent. dec. 209. nu. 7. par. 7.*

Non obstat, quod in summariissimo possessorio non attenditur nullitas tituli, sed nudum factum possessionis, tum quia vigore decreti irritantis possessio redditur inefficax ad obtinendam manutentionem, ex supra allegatis, tum etiam quia cum de nullitate tituli, ac non viue Lambertii appareat ex praefata illius confessione, exceptio non iuris, quae alias reuocetur ad petitorium sic probata retardat manutentionem, *Seraph. decif. 876. num. 2. Rot. decif. 5. de rest. spoliat. in non. decif. 698. nu. 3. par. 2. recent. decif. 876. num. 7. coram Baratto & in aliis allegatis per Moderni. de manutendo obseru. 92. nu. 137. & 154.*

Tandem non obstat, quod saltem Lambertus ex secunda prouisione potuerit mutare sibi causam possessionis apprehensae ex prima quia hoc non licuit in praedictum Alberti prouisi ab Ordinario cum D. Cardinalis Legatus ibi apposuisset clausulam, *Dummodo tempore data praesentium non sit alicui in quaestione non quae praesertim etiam iura prouisi ab Ordinario, vel alio inferiori collatore, vt in terminis prouisionis litigii est, text. in cap. si sede 31. de prob. in 6. & no. ibi gloss. verb. nec appareat Lotber. de re benef. lib. 2. qu. 23. num. 1.*

Quae dicebantur de non iure Alberti visa sunt alterius inspectionis, quia hodie non agitur de manutendo Alberto, sed de reuocanda manutentione concessa Lambertio, quia docere debuit de valida possessione tamquam fundamento suae intentionis cum petens manutentionem actoris vicem in ea petitione sustineat, *Rot. coram san. mem. Gregor. XV. decif. 64. num. 5. & ibi add. sub num. 13. allegat. concord.*

Et ita decifum vtraque parte informante.

ROMANA FIDEICOMMISSI

DE SPIRITIBVS.

Veneris 21. Maij 1643.

ARGVMENTVM.

Fideicommissum reale fauore omnium de familia inductum censetur, quando ratio agnationis a testatore expressa fiat de per se in separata oratione, nec regulatur a prohibitione alienationis, & declaratur decifio in Florentina de Guidaccis in obiecto allegata. Expensa, & melioramenta etiam vilia facta ab haerede grauato non sunt a fideicommissario rescindenda, in illa facta probantur post denunciationem iudicalem ad instantiam fideicommissarii & hoc propter temeritatem, & malam fidem ex dicta denunciatione resultando, sed tantum conceditur grauato illorum abstratio, quatenus separabilia sint abque latione prioris status, quod intellige de melioramentis factis in rescindendo, non insciendo de noito, quae grauatous amittit.

SVMMARIVM.

1. Fideicommissum nouum non inducitur ex prohibitione alienationis quando est consecutiuus praecedens substitutionis, & ab ea dependet.
 2. Et tunc dependere dicitur quod prohibito iungitur immediatae substitutioni per participium prohibens, quod importat continuationem sermouis, & dispositionis praecedentis.
 3. Ratio conferuandis agnationem si est accessoria prohibitionis alienationis recipit eandem restrictionem ac conditionem, prout ipsa sanat prohibitionem.
 4. Nec fideicommissum extenditur, nam fideicommissum censetur habuisse animam conferuandis agnationem in casa disposito dumtaxat.
- Intellige tamen praedicta procedere in terminis simplicis prohibitionis concepte per participium prohibens, & rationis agnationis illi accessoria, secus vero quando ratio agnationis comprehendit totum Cippum familiae fideicommissariae, & sic etiam transuersales nu. 6.
- Appellatione Cippi duntaxat familia Testatoris veniunt etiam transuersales ibid.
5. Faxina facit deficere conditionem sine filijs, quauis habita fuerit agnationis ratio, si bac restricta sit ad terminos prima substitutionis.
 7. Ratio agnationis independens dicitur a substitutione stans et comprehensio nouarum personarum in substitutione non vocatarum.
 8. Maxime quando ratio agnationis non legitur adiecta per modum enunciationis, sed dispositiue, & regitur a diuerso verbo, tunc enim dicitur stare de per se in separata oratione, nec regulatur a prohibitione praecedenti, sed inducit fideicommissum reale inter omnes de familia, & nu. 10.
 9. Verbum vult est dispositiuum, & fideicommissum inducitur.
 11. Prohibitio alienationis facta praesumitur contemplatiue praecedentium substitutionum.
 12. Decifio in Florentina de Guidaccis impress. pat. 5. recent. decif. 195. per tot. allegata numer. 5. declaratur.
 13. Fideicommissum absolutum non deducitur ex prohibitione

- 13 Fideicommissum absolutum non deducitur ex prohibitione alienationis, sed ex ratione conferuanda agnationis in dependenti iam à substitutione, quam à prohibitione.
- 14 Ratio agnationis quando est amplior, & generalior substitutione, & prohibitione alienationis, tunc declarat verba communia conditionis præcedentis ad exclusionem feminarum.
- 15 Ex vna prohibitionis quamvis limitata ad personas institutorum extendit ad omnes alias in ratione comprehensas, & redditur ratio non. 16.
- 17 Testator si in codicillis moriente grauato sine filiis reliquit vxoerem grauati usufructuariam, ex hac dispositione elicitur affectio Testatoris erga feminas, eamque inclusio in verbis communibus fideicommissi.
- 18 Declara conclusionem hac casu non procedere nam cum bene inferat ab usufructu ad proprietatem, nec est incoueniens quod Testator praxilexerit vxoerem grauati, ac post eius obitum agnationem conferuari voluerit.
- 19 Item declara non procedere in dispositione codicillari, qua non vocat vocatus ex fideicommissio antea facta in contrarium cum stipulatione Notarij pro absentibus, & nascituris; quicquid dicendum est si in vltima voluntate.
- 20 Filius quicquid acquirat patri acquirat.
- 21 Melioramentum dicitur probata non consisto de anteriori statu.
- 22 In melioramentorum refectione fideicommissarius non quod impensam, sed facta estimatur melioramentorum de tempore restitutionis fideicommissi, quod minus est soluere debet meliorari.
- 23 Melioramenta veniant rescindenda, probari debet quod illa sunt necessaria.
- 24 Melioramenta facta post iudicalem denunciationem quamvis probentur vtilia rescindenda non sunt propter conuictatem, & malam fidem ex dicta denunciatione inductam in meliorante sed solum illorum ab usque conceditur, quatenus separabilia sunt ab usque la sone prioris status.
- 25 Conclusio tamen procedit in melioramentis suæ impensis factis in rescindendo, secus in sciendo de nouo que possessor amittit.
- 26 Melioramenta siue impensa vtilis facte post denunciationem non deducuntur, & non. 27.
- 28 Immissio denegari nequit fideicommissario probata identitate bonorum, quoad ea fuerint à fideicommittente possessa.
- 29 Possessio bonorum fideicommissi probatur, ex instrumentis acquisitionum per fideicommittentem cum clausula constituti, præsertim concurrentibus aduinculis, & non. 30.
- 31 Item ex libro estimi.
- 32 Item ex successiva possessione eorundem bonorum penes successores fideicommittentis.

DECISIO CXXIX.

Informantes pro Clementia, & Herminia, filiabus Patualis, filij, & hæredis Ioannis fideicommittentis obrenta noua audientia super decifis die 12. Ianuarij proxime præteriti adhuc instabant comprehensioni farminarum in conditione si sine filiis, non obstante quod ex deductis in prima decisione constat habitam fuisse rationem conferuandæ agnationis, quia sicuti prohibitio alienationis, † cui ea ratio adiciuntur non inducit nouum fideicommissum, sed restringitur ad casum præcedentis substitutionis, eo

Pari Prima.

quod ab ea pendet iuxta a conf. Dec. 656. passim à DD. receptum Fufar. conf. 1243. non. 5. & dependencia apparet, † quia prohibitio iungitur immediate substitutioni per participium prohibens, quod importat continuationem sermionis, & dispositionis præcedentis ut in term. Gabr. conf. 124. non. 12. conf. 138. non. 25. vers. flante igitur lib. 2. Ciouagn. resp. 39. non. 16. lib. 1. Rot. coram bon. mem. Cocc. decif. 294. non. 7. & in Bononiens. fideicommissi de Boasterijs 1642. coram bon. me. Merlino.

Ita pariter ratio conferuandæ agnationis † accessoria prohibitionis recipit eandem restrictionem, & conditionem si nempe hæredes sine filiis decedant Gabr. de conf. 138. non. 27. Ciouagn. d. resp. 39. non. 15. & non. 45. & 46. ubi refert. Rot. lib. 1. nec extra cum † casum fideicommissum extendit, quia fideicommittens censetur habuisse animum conferuandæ agnationem in casu disposito dumtaxat Alex. conf. 39. non. 5. lib. 6. Ceph. conf. 478. non. 12. & 13. Surd. conf. 448. non. 12. Bell. lun. conf. 12. non. 31. Gerf. Spin. conf. 12. non. 36. & in puncto quod femina faciat deficere † conditionem si sine filiis quamvis habita fuerit agnationis ratio, si hæc restricta sit ad terminos primæ substitutionis. Rot. in Florentina de Guidaccis coram Reuerendissimo Domino meo Decano impress. part. 5. recent. decif. 195. per rot.

Sed his non obstantibus Domini steterunt in decifis, & vltro concesserunt fideicommissum immifionem etiam in bonis extra Vrbem existentibus in territorio Cæsar. approbando fundamenta primæ decisionis; contra que non vrger obiectum, quia negatur dependencia conferuandæ agnationis à prima substitutione, cum non videretur in terminis simplicis prohibitionis † conceptæ per participium prohibens, & rationis agnationis illi accessorie, prout loquuntur ex aduerso allegati, sed hæc ratio comprehendit totum cippum familie fideicommittentis, & sic etiam transuersales Bart. in l. 1. in princ. ff. ad Syllan. Gabr. conf. 132. quæst. 6. lib. 1. Pereg. conf. 47. non. 7. & seq. lib. 2. Decian. conf. 86. non. 27. lib. 2. Mant. de conuict. vlt. vol. lib. 3. tit. 12. non. 12. Fufar. de subst. quæst. 351. non. 2. cum tamen substitutioni non loquatur nihil de filiis hæredum substitutionorum vsque in infinitum.

Quæ comprehensio nonnum personarum in substitutione non vocarum d. moxiat diuersitatem, & impendendam rationis agnationis à casu substitutionis ut per Menoch. conf. 348. non. 43. Grau. discip. 828. non. 5. Rot. dec. 132. non. 5. & 6. part. 4. diuers. & in Bononiens. fideicommissi de Pucaldi 16. Februarij 1642. coram Reuerendissimo Domino Patri archieps Constanti. non obstant. Cosfirmati 10. Iunij 1715. non. coram R. P. D. meo Cerra. Maxime quia ratio agnationis † non fuit adiecta per modum enunciationis sed dispositiue, & regitur à diuerso verbo, ibi attento quod intendit, & vult, quod supra dicta sua bona semper, & imperpetuum sent, & permanent in cippo eius familie, & c. usque in infinitum; cum enim verbum vult sit dispositiuum, † & fideicommissi inductiuum l. verbum volo C. fideicom. l. cum pater §. volo ff. de leg. 2. Alex. conf. 68. non. 3. vers. nam certum est lib. 5. Socc. conf. 227. non. lib. 2. conf. 57. non. 1. lib. 3. Cur. lun. conf. 161. non. 9. inde sequitur, quod ratio agnationis vi supra expressa dicitur stare 100. per se, † in separata oratione, nec regulatur à prohibitione præcedenti, sed inducat fideicommissum in reale inter omnes de familia Rotin. Inu. consil. 432. numer. 73. Facchin. consil. 47. sub non. 25. lib. 1. & consil. 57. non. 1. lib. 2. Rot. decif. 193. sub non. 6. vers. que magis part. 1. recent. & in dicta Bononiens. de Pucaldi coram D. Patriarcha Pucaliolo vers. imo in casu. Et alioquin ratio agnationis nihil operaretur, quia

precedens prohibitio etat de se valida tanquam vestita à substitutionibus precedentibus, quarum contem-
 11 platione facta præsumitur, quod in puncto ponderat
Faccin. di. conf. 57. num. 1. lib. 2. Surd. conf. 67. num. 40. & 41. Ceph. conf. 133. num. 54. & duobus seq. Decian. conf. 50. num. 12. lib. 1. Rimin. Iun. conf. 511. num. 4. & 5. Menoch. conf. 327. num. 95. & de comm. Pereg. conf. 45. num. 16. lib. 1.

Acque hinc non applicatur decisio in Florentina de
 12 Guidaccis allegata in obiecto, quia ibi eadem perso-
 næ comprehendebantur in substitutione, ac in ratio-
 ne agnationis, & hæc erat expressè limitata in eum-
 tum in quem substitutio purharetur. Prout nec ob-
 stat quod prohibitio alienationis sit facta nominatim
 13 filiis institutis, quia fideicommissum absolutum non
 deducitur ex prohibitione, sed ex ratione conservan-
 dæ agnationis independenti tam à substitutione,
 quam à prohibitione, quæ ratio cum sit utraque ge-
 14 neralior, & amplior declarat verba communia con-
 ditionis precedentis ad exclusionem feminaram
Gabr. conf. 124. num. 14. lib. 2. Rot. decif. 44. num. 5. part. 1.
 15 *recet. & vim prohibitionis quamvis limitatæ ad*
personas institutorum extendit ad omnes alias in ratio-
ne comprehensas. Socin. conf. 43. num. 2. lib. 3. Curt.
Iun. conf. 43. num. 11. Ruin. conf. 89. num. 21. lib. 2. Surd.
conf. 67. num. 43. vbi dicit rationem, quia tunc non
 16 *fideicommissum est causa prohibitionis, sed est con-*
tra servatorem agnationis est ratio, & causa tam
fideicommissi quam prohibitionis, ideoque non debet
attendi cautelarum sed causa ipsa, id est ratio que
est principalis. Ladereh. conf. 6. num. 6. Pereg. dicto conf.
45. sub num. 19. vers. 2. lib. 1. Menoch. conf. 753. nu. 3. Bello.
Iun. conf. 12. nu. 61. & fuit dictum in Personis fideicom-
missi de Bigazzini 14. Novembri 1605. coram bon. mem.
Litta impress. apud Giunae resp. 75. num. 83. lib. 1.

Non obstat quod fideicommissum in codicillis
 17 sit mortue Paquali sine filiis Herminiam eius vxor-
 em reliquerit usufructuarium, vnde elicitur affectio
 fideicommissis erga feminas earumque inclusio
 in verbis communibus fideicommissi, quia non bene
 18 est ab usufructu ad proprietatem, neque est inconuen-
 iens quod fideicommissum voluerit vxorem filij
 preferri, & post eius obitum agnationem consecrari
Socin. Iun. conf. 1. 6. num. 10. lib. 3. Rot. decif. 427. num. 43.
part. 5. recet. Præter quod huiusmodi dispositio con-
 19 *dicillaris non nocet vocari sed ex fideicommissio antea*
facto in contractu non stipulatione Notarij pro ab-
sentibus, & nascitur, qui quidem dicendum esset si in
ultima voluntate ut fuit decisum in Romana hereditatis
de Anguillaris 2. Decembri 1596. coram bon. mem.
Penia.

Rursus non obstat quod hodie non extant tres do-
 muncule quas Ioannes fideicommissus possedit, sed
 post eius mortem diuise fuerint, ac vna constructa
 longe melior. Quia imò Ioanne viuente domunculas
 fuisse redactas in vnam eamque melioratam apparet
 ex ipso instrumento diuisionis, & fideicommissi, in
 quo domus in numero singulari enunciat ibi della
 casta Piaza, &c. & infra ibi in eorum Domo, &c.
 iuncto alio instrumento anni 1614. inter Egidium, &
 Paqualem filios Ioannis, in quo dicitur Ioannem
 dum vixit & ipsos Egidium, & Paqualem fecisse desu-
 per diuersa melioramenta, quæ in totum cesserunt
 eo modo Ioannis, cui tunc ratione patriæ potestatis
 20 quærebatur quicquid filij agebant, & acquire-
 bant. *si venditor § si pupillus ff. in diem addi. leg. cum*
aportet. Cod. de bon. que lib. Pacian. conf. 31. num. 49.
Grat. disp. 433. num. 10.

E. quamvis multa exhibeantur ad docendum de

expensis factis in hac domo à Paquale post mortem
 patris, tamen linc scriptura priuata, & inter alios
 acta post mortem litem, nec docetur de statu anteriori
 21 domus, quo non probatur apparere non potest quid
 fuerit melioratum. *Bart. in l. si negacia num. 1. ff. de rege.*
gest. Curt. Iun. conf. 165. num. 20. Seraph. decif. 952. num. 2.
decif. 1453. num. 5. Baratt. decif. 334. nu. 11. vt requiritur,
 quia expensæ ponuntur esse voluptuarie vel inutiles,
 22 & actor non quid impendit, sed facta extimatione
 melioramentorum de tempore restitutionis fidei-
 commissi quod minus esse soluere debet melioranti
l. in fundo ff. de rei vend. Valasc. de Sur. Emphit. quest. 35.
num. 28. Pereg. de fideicom. art. 50. numer. 70. & seqq.
Seraph. decif. 898. num. 1. Rot. decif. 399. num. 47. part. 5.
recet.

Imò vltro probandum esset quod melioramenta
 essent necessaria cum enim facta fuerint post quam
 die 28. Maij 1630. ad instantiam fideicommissariorum
 iudicialiter denunciatum fuerat Paquali ne super do-
 mo aliquid faceret, minusque illum in totum vel in
 partem resarcire Summario Michaelis num. 1. esto
 24 quod melioramenta probarentur vitia non essent
 reficienda propter temeritatem, & malam fidem ex
 dicta denunciatione inductam in meliorante, cui pro-
 perea conceditur lesio eorum abrasio, quatenus se-
 parabilia sint abque solutione prioris status l. domum
 in fru. C. de rei vendic. *Bart. in d. l. in fundo sub num. 11.*
 25 quod hoc procedit in impensa vitij facta in reficien-
 do de nouo possessore ammittit, & *Bart. sequitur Cast.*
in dista l. domum num. 2. Aug. in 5. certe illud colu. 1. in
fru. in gl. de rer. diuis. Valasc. consult. 83. num. 19. Gabr.
conf. 157. sub numer. 3. vbi neque in vitibus in reficiendo
 26 *lib. 1. Et generaliter quod expensæ vitales factæ post*
denunciationem non deducantur Albert. in leg. infra
utile num. 40. in fin. ff. de minor. vbi data hanc cautelam
 27 *ueniendi quod possessori, ne faciat expensas Cagn. in*
l. vicia num. 73. Cod. fest. que pro vob Bald. conf. 357. num.
3. lib. 1. Menoch. de recup. remed. 15. num. 540. Maref.
not. resol. lib. 2. cap. 112. num. 33. Grat. disp. 193. num. 11.
qui n. 12. hoc ampliat, quando est in casu nostro demencia-
rio iur. iudiciali.

Quo verò ad bona existentia in territorio Calciz
 28 dixerunt Domini esse dandam immisionem, quia
 illorum identitas, & quod possessa fuerint à fidei-
 committente constat ex instrumentis acquisitionum cum
 29 clausula constituti, quæ probat possessionem con-
 stitutatij contra aduersarios habentes ab eo causam
Surd. conf. 505. num. 4. Fusar. de subst. quest. 618. num. 3.
vers. 2. Rot. in Auximana fideicommissi 13. Ianuarij 1640.
coram Reuerendiss. D. no. Decano 5. respectu disquisi
 30 *prelertim quod concurrentibus adminiculis Pereg. de*
fideicom. art. 44. num. 4. Perra eodem trait. quest. 12.
 31 *num. 21. vsque ad 45. de adminicula sunt liber æltimi*
Alex. conf. 92. num. 5. lib. 2. Alba conf. 6. num. 8. Fusar. d.
quest. 618. num. 18. Rot. in dist. Auximana fideicommissi
 32 *de castello, & successiva possessio quod eorundem bono-*
 rum penes successores fideicommissitens Pereg.
 conf. 48. num. 7. lib. 1. *Rot. decif. 80. num. 17. part. 2. diuers.*
 decif. 706. num. 2. par. 2. rec. cum aliis allegat. in d. Auxi-
 mana fideicommissi.

Ex quibus, & aliis in prima decisione deductis re-
 solutum fuit dandum esse immisionem Michaeli in
 possessionem domus in Vrbe exaducto possessæ, &
 bonorum Calciz vtraque parte informante.

LICIEN.

LICIEN PECUNIARIA.

DECISIO CXXX.

Veneris 29. May 1643.

ARGUMENTVM.

Cambia absque litteris dell'andata, e del ritorno tanquam sicca, & viturata non debentur Onus probandi litteras fuisse transmissas spectat ad creditorem, cum sufficiat debitori negare illorum transmissionem, & hæc negatiua dicitur probata eo ipso quod creditor illas non exhibet.

S V M M A R I V M.

- 1 Instrumentum Cambij probat obligationem debitoris de restituendo pecuniam receptam.
- 2 Hæres non potest in præiudicium legatarij rem legatam in dotem assignare, nec de ea disponere.
- 3 Debitor non liberatur soluendo alij, quam vero creditor.
- 4 Hæres assertenti si aliquid fecisse de mandato testatorum non creditur, quia mandatum probandum est per duos testes.
- 5 Scriptura inserta in aliquo Instrumento & fidem meretur requiritur quod inferio fuerit facta cum decreto Iudicis alius semper viget suspicio antedate scripturæ insertæ.
- 6 Cambia non debentur non docto de litteris, quas vocant dell'andata, e del ritorno, sine quibus sicca sunt, & viturata.
- 7 Cambia quando sunt sicca, fructus soluti ipso iure cedunt in sortem.
- 8 Solutum pro viturata computatur directe in sortem, ac si pro sorte solutum fuisset.
- 9 Littera cambij præsumitur transmissa eo ipso quod debitor soluit, alias enim sine illis cambia non soluit.
- 10 Et unus probandi litteras non fuisse transmissas incumbit debitori.
- 11 Et interim donec debitor probet transmissionem retardari nequit executio pro tota sorte.
- 12 Solutio cambiorum non potest plus operari, quam explicita partium confessio, quod litteræ cambij fuerunt transmissæ, quæ tamen confessio non valet creditorem ab onere probandi transmissionem.
- 13 Assertioni partium non statim in materia suspecta vituratum, cum partes potestatem non habeant faciendi licitum, quod est illicitum.
- 14 Creditor probate tenetur realitatem cambiorum.
- 15 Ampli etiam non obstante solutione, cum semper sit fundamentum eius intentionis sine agas pro executione cambij sine pro sorte, & reddatur ratio.
- 16 Solutum pro cambijs lex interpretatur in causam sortis, quando non sunt realia.
- 17 Decif. 536. num. 4. part. i. recet. declaratur.
- 18 Cambia non debentur non probata transmissione litterarum saltem per litteras del ritorno.
- 19 Negatiua transmissionis litterarum Cambij dell'andata, & del ritorno probata dicitur ex parte debitoris si negat illarum transmissionem, & creditor eas non exhibet, & num. 20.
- 20 Vjura sumus resalutæ ex vniuersi solutione Cambiorum videlicet ad rationem decem pro centenario.
- 21 Cambia regulariter esse non solent vniuersaria.
- 22 Vjuras fuisse pallias ex quibus deducatur.

Part. Prima.

Moro Iudicio in partibus coram Vicario licentiæ contra Io. Dominicum Condo super solutione fortis principalis cambij ducatorum 800. ad infantiam Octauij causam habentis à Philippo, quem Paulus creditor originarius dicti cambij in summa ducatorum 2300. heredem particularem in eadem summa instituerat, emanauit sententia declarans instrumentum cambij inexecutable, cambia esse sicca, & illicita, & propterea solutiones factas esse computandas in sortem.

A. C. verò Iudex appellacionis à dicta sententia per Octauium interpositæ condemnauit Io. Dominicum ad solutionem ducatorum 720. referuatis creditori iuribus pro residuo sortis, & cambiis. A qua sententia delatum fuit Iudicium in tertia infantia ad Rotam coram me, & hodie proposito dubio; An Io. Dominicus teneatur ad solutionem ducatorum 800. refolutum fuit teneri ad solutionem ducatorum 720. tantum, nam pro ea summa clarum est instrumentum cambij & quod obligationem debitoris de restituendo pecuniam receptam probat Bald in l. intereff in vltimo notabili Cod. solut. Barr. in l. 1. num. 2. & ibi l. af. nu. 10 ff. noni oper. nunciat. Rota decif. 60. num. 1. decif. 431. num. 1. part. i. recet.

Nec minuitur ex solutione scu. 1078. solutorum Paulo dum viueret, & scutorum 231. solutorum Hieronymo illius hæredi, quia vtraque summa originali scutorum 2300. creditum adhuc excedit scu. 800. cessâ Octauio actori. Alia autem partia scu. 1500. assignata per Hieronymum Pauli filiorum Io. Philippo Patro pro dote Emilianæ fororis non est in calculum referenda, quia instrumentum assignacionis celebratum fuit longè post quam per mortem Pauli purificata fuerat institutio ad fauorem Philippi auctoris Octauij, in cuius propterea præiudicium & assignacio facta forori per Hieronymum Pauli hæredem non tenet gloss. in l. si conuenerit verb. aliud nauis versed ibi ff. pignorat. act. l. as. in l. seruus filij 46. §. si pocula sub num. 3. in gloss. verbo consisteret ff. legat. 1. per text. in leg. cetera §. vlt. in fin. eodem, l. si his qui ff. vstract. legat. Grat. discept. 251. num. 21. & per consequens solutio post modum facta Emilianæ, & seu eius viro qui vere creditor non erat non liberatit debitorem l. 2. vbi gloss. ff. ex legatorum nomin. can. l. eius qui vbi gloss. & DD. ff. si veri. petat. l. qui alienam §. quæquasi ff. negoc. gest. leg. filia ff. solut. Alex. conf. 37. num. 1. lib. 3. Grat. discept. 616. num. 1. Surd. decif. 60. num. 1.

Non obstat quod in instrumento assignacionis celebrato vt supra post mortem Pauli inserta fuerint capitula matrimonialia, Paulo viueret, ac de eius mandato subscripta à Hieronymo filio, quia de huiusmodi mandato non constat, nisi ex attentione ipsius Hieronymi subscritibentis, cui non creditur, & quia mandatum probandum est per duos testes Imol. consil. 91. num. 1. Marfil. sing. 471. num. 2. vbi dicit bene notandum tanquam quotidianum, & in Rub. Cod. de probat. num. 209. Deci. consil. 510. num. 2. Lancelot. Gall. consil. 91. num. 13. lib. 1. Grat. discept. 248. num. 15. Ros. decif. 60. num. 12. part. sept. recet. Eoque minus creditur, quia dicta capitula inserta fuerunt absque decreto Iudicis quod requirebatur & vt fidem facerent, & euaretur suspicio quod cum Antidate defuncto Paulo prodierint in lucem Gratian. discept. 603. n. 1. Affili. decif. 273. num. 4. in fin. Crescen. decif. 1. de probat. Buratt. dec. 108. n. 1. & finit dizon in Terulem. Parochialis 4. Decembris 1623. coram bon. mem. Merino.

Reliquum autem vitra scuta 720. non deberi Rota censuit attenda solutione aliorum seu. 80. que, & si soluta fuerint pro cambiis, quia tamen cambia non debentur nisi non docto de litteris quas vocant dell'antadae del ritorno, sine quibus sicca sunt, & vltaria *Nauarr. in reanal. cap. 16. tit. de vsar. circa camb. vers. Molse. conf. 9. num. 34. lib. 1. Anton. de Amat. resol. 27. num. 18. Bellon. decif. Ianue. 37. num. 11. Rota decif. 52. num. 4. part. 1. recent.* iplo iure tunc cessant in fortem *l. si non fortem in princip. ff. cond. indebit. ubi Bart. nu. 4.*
 8 *ait. solum pro vsuris tunc computatur directo in fortem nisi pro forte solum fuisse l. post rem iudicat. am. §. 1. vers. si tamen ff. trans. Fran. Am. Cost. conf. 9. num. 4. Ciriac. controuerf. 540. num. 55. & 56. Sarr. decif. 328. nu. 14. & 17.*

Nec releuat presumpcio quod de litteris cambiij
 9 t fuerit doctum tempore solutionis nam alias debitor cambia non soluisset *l. cum de indebito ff. probat. Alb. conf. 523. num. 6. Rot. Ianue. decif. 26. sub num. 24. idco. que littere non fuerint transmissa. Grat. discip. 569. num. 27. & 28. Rot. decif. 27. num. 23. & sequent. part. 5. recent.* & interim non potest retardari executio t pro tota parte *Rot. decif. 536. sub num. 4. vers. dum vero par. 1. recent.*

Quia solutio cambiurum non potest plus operare
 12 t quam explicita partium confessio quod littere fuerint transmissa, que tamen non releuat creditorem ab onere probandi transmissioem *Rot. decif. 287. num. 21. & 22. decif. 292. num. 3. & 4. part. 7. recent. Bald. in l. rogasti si tibi non. 7. ff. si cert. pet. nam in materia suspecta vlturatum t non statut assertioni partium cum potestatem non habeant faciendi licitum quod est illicitum ex *novatis per Bart. in l. si forte num. 4. & 5. ff. Castren. pecul. l. si in l. si donatio num. 4. ff. collat.**

Itaque sicuti creditor t probare teneatur realitate cambiurum circum scripta eorum solutione *Rot. decif. 951. in fin. lib. 3. part. 3. vers. decif. 52. nu. 21. coram Reuerendiss. Vgellen. ita tunc solutio non obstat t cum semper sit fundamentum eius intentionis, siue agat pro executione cambiij, siue pro forte, & replicet aduersus debitorem excipientem de solutione, habet enim debitor fundatam intentionem inquirentiam, & dum creditor replicat illam loqui de cambiis non de forte probet oportet quod cambia erant realia, cum alioquin solum pro cambiis t lex interpretetur in causam fortis *Roman. conf. 238. num. 1. quem sequitur Castill. decif. 99. num. 1. & late discussio articulo fuit in his terminis decisum in Romana Cambij 17. Februarij 1642. coram me in qua decif. respondetur omnibus ex aduerso deducis, & allegatis excepta decif. 536. 17. sub num. 4. part. 1. recent.* t que non agebatur de cambiis sed de alio inter esse, quod clarum non erat, an esset indebitum; at cambia t clarum est non deberi, nisi probetur transmissio litterarum saltim per litteras del ritorno.*

Vel in omnem euentum quatenus debitori incumbet onus probandi negatiua realitatis cambiurum
 19 concludenter dicitur t probasse eo ipso quod negat adesse litteras dell'antadae, & del ritorno; cum enim affirmatiua ex constitutione Pij V. requirat literas dum ille a creditore non exhibentur, t negatiua est in probatis, vt in puncto *Rot. decif. 775. sub num. 1. vers. cum ex resolutione par. 4. dicitur & in d. Romana cambiij coram me vbi allegatur concordantia.*

Et in hanc sententiam eo facillius Domini veniunt quia non tenuis vsuræ fumus resultat t ex vniuersi formi solutione cambiurum ad rationem decem pro centenario, cum tamen cambia esse non soleant t vni-

formia. *Molin. de contrah. disp. 410. num. 6. Seraph. decif. 599. num. 1. decif. 946. num. 4. iuncta presertim taxatione facta in instrumento ad eandem rationem ducatorum decem pro centenario, quamvis concepta sit per non excessum, videlicet quod inter esse cambiurum non excedat decem nam hoc colore palliatur 23 fuisse vsuras t constat ex obseruantia subsecuta solutionum factarum ad rationem scutorum 10 vt in puncto animaduertit *Franciscus Salerna. conf. 47. sub nu. 53. vers. in nostro lib. 1.**

Et ita decifum vtraque parte informantem.

ANCONITANA BONORVM.

Luna 1. Iulij 1643.

ARGVMENTVM.

Confessio dotis recepte probat veram numerationem, concurrentibus adminiculis, & plura de decisione enumeratur adminicula, ex quibus talis confessio vera conuincitur. Mulier non presumitur de eius credito dotali satisfacta, ex quo tanquam Tutrix administratui bona filiorum, nisi constet ad eius manus tot bona peruenisse, ex quibus poterit satisfieri, alias enim semper mulierum compete actio, pro consecutione crediti dotalis, nulla habita ratione, an inuentarium consecerit necne t nulla speciale est in dote, ne eius restitutio retardetur exceptione administratio- nis bonorum viri.

SVMMARIVM.

- 1 Res iudicata, excluditur stante iniuria scientia.
- 2 Index commissarius sine delegatus procedere debet iuxta formam commissionis.
- 3 Confessio viri de dote recepta probat veram illius numerationem, concurrentibus adminiculis de quibus infra num. 5. & seqq.
- 4 Matrimonia sine dote regulariter non contrahantur.
- 5 Confessio dotis recepta probat veram numerationem quando constat de promissione precedenti, qua tollit presumptionem simulationis, aut animi donandi in fraudem legis.
- 6 Et stante dicta promissione precedenti non potest vidue opponi exceptio non numerata dotis, nec ab heredibus, nec a creditoribus viri medio tempore creatis.
- 7 Promissio dotis licet non aliuudi probetur, quam per apocam priuatum inferatam in Instrumento dotali absque decreto iudicis omnino requisito ut apocam fidem faceret, nihilominus inferat: pro adminicula, & num 8.
- 8 Scriptura inserta in aliquo Instrumento, ut fidem faciat requiritur, quod fuerit inserta prauo iudice decreto, ibid. num. 7.
- 9 Item confessio dotis recepta veram numerationem probat stante promissione iurata viri de dote restituenda in casum restitutionis tam constante, quam soluto matrimonio.
- 10 Item si constat maritum penes se uxorem retinisse, & statio longi temporis aliusse, nam alias verisimile non est, quod maritus aliuuere prestiterit.
- 11 Hac tamen coniectura de per se sola non sufficit, iuxta vero cum alijs plurimorum actio.
- 12 Item si concurrens solutio partis dotis, nam confessio in parte vera talis presumitur in totum.
- 13 Maritus si emit a debitore dote rem aliquam, aut illius pretium censetur cessisse in causam dotis, si non apparet a marito solutum in constanti, sed solum commissum.

14 Item

- 14 Item probatur numeratio dotis, si concurrat lapsus temporis ad excipiendum de non numerata dote.
- 15 Item si soluto matrimonio fuit contra bona hereditaria viri relaxatum mandatum pro restitutione dotis, & facta illius restitutio ab heredibus viri.
- 16 Prescriptio censetur interrupta per Iudicium motum.
- 17 Prescriptio non perimit actionem ipso Iure, sed ope exceptionis.
- 18 Mulier presumitur de eius credito dotis satisfacta, si tutelam filiorum administravit, nullo confesso Inventario Declarata ut num. 22.
- 19 localia cum inferre soleant ad ornatum uxoris presumuntur penes eam fuisse constante matrimonio, etque soluto retenta, nisi contrarium probetur, num. 20.
- 21 Mulier si alienavit soluto matrimonio bona viri, & pretium appareat fuisse versum in extinctionem eras alieni eiusdem viri, imputari nequit in eius credito dotali.
- 22 Rota circa presumpam satisfactionem mulieris resultantem ex administratione tutela sequendo doctrinam Negazani de pignor. s. memb. 5. parte num. 36. eam presumptionem non admittit, nisi probetur ad manum mulieris tot bona pervenisse ex quibus pervenit satisfieri.
- 23 Nulla habita ratione an mulier confecerit Inventarium necne, quia speciale est in dote, et eius restitutio non retardatur exceptione administrationis bonorum viri.
- 24 Eicobar. de ratiocin. cap. 9. num. 69. quo casu loquatur?
- 25 Melioramento quando non sit liquida, tunc præstat ratio de rescindendo postquam fuerint liquidata.
- 26 Cessio crediti non suffragatur cessionario non docto de credito cesso apud cedentem.

DECISIO CXXXI.

Speciali commissione Sanctissimi ad instantiam Societatis Sanctæ Annæ Grecorimi, & Marinoti Christophori creditorum q. Camilli de Gabriellibus, prævia narrativa quod Maria, & alij heredes Nicolose olim uxoris d. Camilli retinerent pro dote bona eius valorem excedentia, demandata fuit Iudici de partibus substatato eorumdem bonorum ad effectum satisfaciendi primo loco dd. heredibus de credito dotali, & deinde aliis creditoribus.

- Cuius commissionis vigore Iudex mandavit bona substatari, & ex precio satisfieri diversis creditoribus Camilli, non tamen dd. heredibus Nicolose, qui propterea causam appellacionis introduxerunt in Rota, ubi cum exaduerso allegaretur, quod sententia primi Iudicis transierat in iudicatum, & proposui dubium, an consistet de re iudicata, que veniat exequenda, sicutque negatiue responsum ob notoriam sententiam iniustitiam, & que excluderem iudicatum, Rota dec. 151. num. 3. decif. 260. numer. 7. par. 1. recent. decif. 594. num. 4. par. 2. add. ad fa. num. Greg. XV. decif. 1. num. 6.
- 2 Debit enim Iudex pronuntiare iuxta formam commissionis, quod per ceteris satisfieret ex precio bonorum hæredibus Nicolose de credito dotali, quod satis probatur per confessionem Camilli viri de dote recepta, concurrentibus a. in iudiculis, Bald. in l. 1. sub num. 4. v. vnde queritur Cod. de priuileg. Cur. Sen. consil. 70. sub num. 4. Aym. consil. 40. num. 4. Berz. consil. 60. num. 42. lib. 2. M. theban. decif. 2. num. 2. de consess. Rota decisione 102. num. 17. par. 2. d. in v. decif. 62. num.